<sup>28</sup> Ivi, pp. 70-71 (Gn 19,14): «[...] Suenckfeldius sic argumentatur: nullum externum prodest ad salutem, Baptismus, Praedication Euangelii, Coena Domini sunt externa. Ergo nihil ad salutem prosunt. Maior manifeste falsa est. Distinguendae enim res externae sunt. Aliae enim sunt merae humanae, et ab hominibus confictae, de his maior vera est. De iis autem, quae divinitus instituta et iussa sunt. Maior non est vera: nam nobis ad salutem instituta sunt. [...] Sic verbum vocale est quidem vox hominis, sed auctoritate divina instituta ad salutem. Vult enim Deus gubernare mundum per Angelos et homines, creaturas suas, tanquam per sua ministeria»; cfr. De Michelis Pintacuda, *Tra Erasmo e Lutero*, cit., p. 107, e Büttgen, *Luther et la philosophie*, cit., p. 116 e nota 3, anche per il passo successivo.

*Dio*, secondo il quale egli operò in quell'occasione. Ma egli non ci comanda di agire secondo quest'ultimo, desiderando piuttosto che agiamo secondo quello *ordinato*<sup>29</sup>.

Simili affermazioni sembrano dimostrare piena sintonia rispetto al credo luterano espresso nel citato passo del *De papatu Romano Antichristo* gentiliano. Inutili nei confronti di Dio e degli altri uomini quando si ragiona in termini di salvezza, le opere rispecchierebbero la volontà di Dio e diverrebbero perciò indispensabili, per Gentili come per Lutero, quando ad essere in questione siano i rapporti umani. È altrove, sul piano delle conseguenze in chiave temporale, che l'inserimento del pensiero gentiliano nel solco delle riflessioni di Lutero sembra invece meritare un approfondimento, a maggior ragione quando lo si cali nel contesto inglese in cui gran parte dell'opera gentiliana vede la luce. Parallelamamente all'esperienza francese, anche l'Inghilterra degli anni a cavallo tra XVI e XVII secolo è ormai incamminata sulla strada di un potere monarchico fortemente centralizzato e ciò dà luogo ad un intenso dibattito su quali ne siano i limiti e se sia lecito, per ragioni di fede, disattendere ad un ordine regio. Su un simile problema Gentili afferma chiaramente l'impossibilità per il popolo di disobbedire al proprio sovrano, un obbligo imposto in via generale anche al magistrato, salvo prevedere un'importante eccezione nel caso in cui quest'ultimo

<sup>29</sup> Ivi, p. 71: «[...] Deus non amplius vult agere secundum *extraordinariam*, seu, ut Sophistae loquuntur, *absolutam potestatem* [sic]: sed per creaturas suas, quas non vult esse otiosas. Sic dat victum [...] per laborem, cum diligenter facimus opus vocationis nostrae. [...] Hanc vocant *Dei ordinatam potestatem*, cum scilicet utitur ministerio vel Angelorum vel hominum. [...] Si qua autem nonnunquam fiunt extra ministerium vel Angelorum, vel hominum: Ibi recte dixeris: Quae supra nos: nihil ad nos. Nobis enim ad *ordinatam potestatem* respiciendum, et ex ea iudicium sumendum est. Potest Deus salvare sine Baptismo, sicut credimus infantes, qui nonnunquam parentum negligentia, aut alio casu Baptismum non consequuntur, non ideo damnari, sed nobis in Ecclesia secundum *ordinatam Dei potestatem* iudicandum et docendum est, quod sine Baptismo illo externo nemo salvetur. Sic *ordinata potentia Dei* [sic] est, quod aqua humectat, ignis urit etc. Sed in Babylone in medio igni Danielis socii incolumes vivebant. Haec fuit *potentia Dei absoluta*, secundum quam tum agebat, sed secundum hanc nihil nos iubet. Vult enim nos facere secundum *ordinatam potentiam*» (enfasi mia).